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ВВЕДЕНИЕ 

 

 

Прохождение практики по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности является неотъемлемой частью 

образовательного процесса в высшем учебном заведении и проводится с 

целью расширения и конкретизации теоретических знаний, которые 

необходимы обучающимся. 

Прохождение практики по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности осуществлялось на базе Смоленской 

таможни с «29» июня 2018 г. по «26» июля 2018 г. в отделе административных 

расследований. 

Целью прохождения практики по получению профессиональных умений 

и опыта профессиональной деятельности является формирование у 

специалистов целостного представления об особенностях профессиональной 

деятельности таможенных органов, реализация полученных теоретических 

знаний, овладение основными трудовыми действиями и умениями, а также 

закрепление уже имеющихся профессиональных умений и навыков. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 

задачи: 

– проанализировать таможенное законодательство и законодательство 

РФ при совершении таможенных операций; 

– изучить таможенный контроль и иные виды государственного 

контроля при совершении таможенных операций и применении таможенных 

процедур; 

– изучить применение технических средств таможенного контроля и 

эксплуатации оборудования и приборов; 

– изучить способы определения страны происхождения товаров и 

контроля достоверности сведений, заявленных о стране происхождения 

товаров; 
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– проанализировать методы определения таможенной стоимости и 

контроля заявленной таможенной стоимости товаров, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС; 

– изучить использование информационных технологий и средств 

обеспечения их функционирования в целях информационного сопровождения 

профессиональной деятельности. 
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1. АНАЛИЗ ТАМОЖЕННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РФ О ТАМОЖЕННОМ ДЕЛЕ ПРИ 

СОВЕРШЕНИИ ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 

 

Таможенные операции и порядок их совершения определяются 

Таможенным кодексом Евразийского экономического союза (далее – Кодекс), 

иными международными договорами и актами в сфере таможенного 

регулирования, а в части, не определенной настоящим Кодексом, иными 

международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, 

либо в случаях, предусмотренных международными договорами и актами в 

сфере таможенного регулирования, – в соответствии с законодательством 

государств- членов о таможенном регулировании. 

Технологии совершения таможенных операций устанавливаются в 

соответствии с законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании. 

Порядок и технологии совершения таможенных операций определяются 

в зависимости от категорий товаров, перемещаемых через таможенную 

границу Евразийского экономического союза (ЕАЭС), вида транспорта, 

которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров, лиц, 

перемещающих товары через таможенную границу ЕАЭС, особенностей 

таможенного декларирования и выпуска товаров, а также таможенных 

процедур, под которые помещаются товары. 

Порядок и технологии совершения таможенных операций, 

устанавливаемые законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании, не должны приводить к полному либо частичному 

неприменению мер таможенно-тарифного регулирования, запретов и 

ограничений, мер защиты внутреннего рынка. 

Таможенные операции совершаются одинаково независимо от 

происхождения товаров, страны отправления и страны назначения товаров. 
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Требования таможенных органов при совершении таможенных 

операций должны быть обоснованы и ограничены требованиями, 

необходимыми для обеспечения соблюдения международных договоров и 

актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-

членов о таможенном регулировании. 

Отдел административных расследований является структурным 

подразделением Смоленской таможни, которое непосредственно 

осуществляет возбуждение дел об административных правонарушениях, 

отнесенных к компетенции таможенных органов РФ, проводит по ним 

административные расследования, а также организует деятельность 

структурных подразделений Смоленской таможни и подчиненных ей 

таможенных постов по административному производству. 

Руководство деятельностью отдела административных расследований 

осуществляет начальник Смоленской таможни и его заместитель по 

правоохранительной работе. Отдел административных расследований в своей 

деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

международными договорами Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, Таможенным кодексом ЕАЭС (ТК ЕАЭС), 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 

(КоАП России), другими законами Российской Федерации, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации. 

К основным задачам отдела административных расследований можно 

отнести следующие: 

– обеспечение всестороннего, полного, своевременного выяснения 

обстоятельств каждого дела об административном правонарушении и 

разрешения его в соответствии с законодательством РФ, а также обеспечение 

исполнения вынесенного постановления; 

– организация и контроль административного производства в 

структурных подразделениях Смоленской таможни и на подчиненных ей 

таможенных постах; 
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– выявление причин и условий, способствующих совершению 

административных правонарушений в области таможенного дела, их 

предупреждение; 

– анализ статистических данных по делам об административных 

правонарушениях. 

Основные функции отдела административных расследований: 

– рассмотрение материалов, содержащих данные, указывающие на 

наличие события административного правонарушения; 

– принятие к производству дел об административных правонарушениях, 

возбужденных должностными лицами иных подразделений таможни, для 

осуществления административного расследования; 

– возбуждение дел об административных правонарушениях и ведение по 

ним административного производства; 

– выявление при административном производстве признаков 

преступлений с последующим направлением материалов дела в отдел 

дознания таможни; 

– осуществление контроля соблюдения законности при привлечении лиц 

к административной ответственности; 

– участие в проведении таможенной ревизии в целях обнаружения 

признаков административного правонарушения; 

– разработка и осуществление мер по профилактике административных 

правонарушений, организация проведения данных мер на подчиненных 

таможенных постах; 

– обеспечение контроля обоснованности и своевременности 

возбуждения дел об административных правонарушениях структурными 

подразделениями Смоленской таможни. 
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2. АНАЛИЗ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ И ИНЫХ ВИДОВ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ПРИ СОВЕРШЕНИИ 

ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ И ПРИМЕНЕНИИ ТАМОЖЕННЫХ 

ПРОЦЕДУР 

 

 

Товары, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС, и иные 

товары в случаях, установленных настоящим Кодексом, для нахождения и 

использования на таможенной территории ЕАЭС, вывоза с таможенной 

территории ЕАЭС и (или) нахождения и использования за пределами 

таможенной территории ЕАЭС подлежат помещению под таможенные 

процедуры, если иное не установлено настоящим Кодексом. 

В зависимости от целей нахождения и использования товаров на 

таможенной территории ЕАЭС, их вывоза с таможенной территории ЕАЭС и 

(или) нахождения и использования за пределами таможенной территории 

ЕАЭС в отношении товаров применяются следующие таможенные 

процедуры: 

1) выпуск для внутреннего потребления; 

2) экспорт; 

3) таможенный транзит; 

4) таможенный склад; 

5) переработка на таможенной территории; 

6) переработка вне таможенной территории; 

7) переработка для внутреннего потребления; 

8) свободная таможенная зона; 

9) свободный склад; 

10) временный ввоз (допуск); 

11) временный вывоз; 

12) реимпорт; 

13) реэкспорт; 
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14) беспошлинная торговля; 

15) уничтожение; 

16) отказ в пользу государства; 

17) специальная таможенная процедура. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру, могут помещаться 

под иные таможенные процедуры, либо такую же таможенную процедуру: 

1) для завершения действия таможенной процедуры, под которую 

помещены товары; 

2) для приостановления действия таможенной процедуры, под которую 

помещены товары; 

3) для перевозки (транспортировки) товаров по таможенной территории 

ЕАЭС и (или) для перевозки с одной части таможенной территории ЕАЭС на 

другую часть таможенной территории ЕАЭС через территории государств, не 

являющихся членами ЕАЭС, и (или) морем в соответствии с настоящим 

Кодексом. 

Содержание таможенных процедур и положения, регулирующие 

порядок применения таможенных процедур, включая условия помещения 

товаров под таможенные процедуры, условия и порядок использования 

товаров в соответствии с таможенными процедурами после их помещения под 

такие таможенные процедуры, порядок завершения, прекращения, 

приостановления и возобновления действия таможенных процедур, а также 

обстоятельства возникновения и прекращения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, срок и (или) особенности их исчисления и уплаты 

в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенные 

процедуры, либо товаров, полученных (образовавшихся), изготовленных 

(полученных) в рамках применения таможенных процедур, определяются 

соответствующими главами настоящего раздела, а в случаях, 

предусмотренных настоящим Кодексом, – Комиссией и (или) 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 
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Законодательством государств-членов о таможенном регулировании 

дополнительно к условиям помещения товаров под таможенные процедуры, 

за исключением таможенной процедуры таможенного транзита и таможенной 

процедуры переработки вне таможенной территории, может устанавливаться 

такое условие помещения товаров под таможенные процедуры, как 

обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

Рассмотрим динамику выявления административных правонарушений в 

2016 г. и 2017 г. в разрезе таможенных постов и структурных подразделений 

Смоленской таможни (Таблица 1). 

Таблица 1 

Динамика административных правонарушений за 2016-2017 гг. 

№ Подразделения Смоленской 

таможни и таможенные посты 

Кол-во дел об АП в 

2016 году 

Кол-во дел об АП в 

2017 году 

1 т/п. «Вяземский» 26 11 

2 т/п «Краснинский» 105 65 

3 т/п «Заднепровский» 137 113 

4 ЦЭД 72 201 

5 т/п. «Рославльский» 24 22 

6 т/п. «Ярцевский» 135 94 

7 т/п «Стабна» 272 196 

8 ОАР 236 237 

9 ОКТС 0 0 

 

 

Таким образом, можно отметить, что выявление и пресечение 

административных правонарушений за 2017 год остается на уровне 2016 года 

в аналогичном периоде. Незначительная отрицательная динамика работы по 

повышению эффективности выявления административных правонарушений 

сложилась вследствие снижения количества дел об АП, возбуждаемых 

Смоленской таможней в 2016 году за нарушения валютного законодательства 

(ст. 15.25 КоАП РФ).  
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3. АНАЛИЗ ПРИМЕНЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ 

ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ОБОРУДОВАНИЯ И ПРИБОРОВ 

 

 

Применение технических средств таможенного контроля является 

важным инструментом в деятельности таможенных органов по пресечению и 

выявлению нарушений в сфере таможенного законодательства. 

Использование различных технических средств таможенного контроля 

обеспечивает проверку соответствия сведений о декларируемых товарах 

данным, получаемым при проведении, непосредственно, фактического 

контроля. Технические средства таможенного контроля (ТСТК) –это комплекс 

специальных технических средств, применяемых таможенными службами 

непосредственно в процессе оперативного таможенного контроля всех видов, 

перемещаемых через государственную границу объектов с целью выявления 

среди них предметов, материалов и веществ, запрещенных к ввозу и вывозу, 

или не соответствующих декларированному содержанию. 

Таможенная техника включает следующие основные виды: 

1. Технические средства таможенного контроля –применяются для 

проведения досмотра товаров, транспортных средств, лиц, перемещающихся 

через таможенную границу, и т. п. 

2. Технические средства криминалистики –используются для решения 

задач раскрытия преступлений. 

3. Технические средства таможенной экспертизы –позволяют решать 

задачи идентификации товаров (т.е. установления тождества). 

4. Технические средства связи и передачи данных – обеспечивают 

решение управленческих, технологических и других задач. 

5. Технические средства информационного обеспечения таможенной 

деятельности – используются для сбора, обработки, хранения, поиска и 

выдачи информации. 
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6. Технические средства охраны и обеспечения собственной 

безопасности таможенных органов –используются для охраны и обеспечения 

собственной безопасности таможенных органов. 

7. Технические средства таможенного делопроизводства. 

Основную, важнейшую часть таможенной техники представляют 

средства таможенного контроля. Объекты, определить соответствие качества 

товаров и транспортных средств данным, содержащимся в декларирующих их 

документах, подтвердить правильность классификации товара в соответствии 

с Таможенной Номенклатурой Внешнеэкономической деятельности (ТН 

ВЭД), а, следовательно, обеспечить правильное начисление таможенных 

пошлин, взимание налогов, платежей, достоверность таможенной статистики 

и эффективный валютный контроль. 

Технические средства таможенного контроля – это комплекс 

специальных технических средств, применяемых таможенными службами 

непосредственно в процессе оперативного таможенного контроля всех видов 

перемещаемых через государственную границу объектов с целью выявления 

среди них предметов, материалов и веществ, запрещенных к ввозу и вывозу, 

или не соответствующих декларированному содержанию. 

Всю совокупность средств таможенного контроля можно поделить на 

две большие группы: 

1. Специальные средства (устройства для вскрытия помещений, 

средства для принудительной остановки транспорта, наручники, резиновые 

палки, слезоточивые вещества). 

2. Технико-химические средства (металлоискатели, детекторы для 

проведения экспресс-анализа, досмотровая рентгеновская техника). 

Так, в Приложении А представлены основные технические средства 

таможенного контроля. 

Основными принципами применения технических средств таможенного 

контроля являются: правомерность применения; научная обоснованность; не 

причинение ущерба и неправомерного вреда объектам таможенного контроля; 
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сохранность обнаруженного предмета таможенного правонарушения; 

этичность; эффективность; экономичность. 

Чтобы повысить эффективность таможенных средств таможенного 

контроля, требуется классифицировать объекты таможенного контроля с 

учетом их назначения, вида, габаритов, веса, конструктивных особенностей и 

т.п., поскольку именно эти параметры объектов в основном определяют 

существо оперативно технического контроля их свойств и содержимого. 

К объектам таможенного контроля, относятся: товары определенных 

категорий; ручная кладь и сопровождаемый багаж пассажиров и транспортных 

служащих; несопровождаемый багаж пассажиров. Наиболее эффективной 

формой контроля и идентификации товаров выступает таможенный досмотр. 

В практике работы различных служб и ведомств, осуществляющих операции 

с грузами в порту или контролирующих осуществление таких операций, 

нередко возникает необходимость досмотра содержимого контейнеров или 

иных видов тары и упаковок, применяемых при международной перевозке. 

Как правило, основной целью досмотра выступает необходимость установить 

соответствие грузов сведениям, указанным в представленных на груз 

документах. Если же такие документы еще не оформлялись (например, 

выдаваемые карантинной службой), то досмотр может производится для 

отбора проб и образцов грузов для целей их идентификации и подтверждения 

качества, безопасности и соответствия российским нормам. 

Существуют различные технические средства, обеспечивающие 

проведение досмотра, поэтому одной из основных задач обучения 

досмотровым операциям, служит получение навыков работы с основными их 

видами. 

Наиболее распространены следующие виды досмотрового 

оборудования: 

1. Досмотровые зеркала. Незаменимы для осмотра вентиляционных 

отверстий, меж мебельных проёмов, узлов технологического оборудования, 
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узких щелей и полостей за массивными или стационарными объектами, для 

осмотра днища автомобиля и других подобных мест. 

2. Технические эндоскопы, и видео скопы. Служат для обеспечения 

визуального контроля полостей, каналов и других мест, доступ к которым 

возможен лишь через сравнительно небольшое отверстие. 

3. Досмотровые щупы. Позволяют выявлять неоднородности в грузе, 

исследовать содержимое емкостей с жидкостями. 

4. Проекционные и сканирующие рентгеновские установки. 

С точки зрения условий применения рентгеновские установки можно 

разделить на две большие группы: 

‒ стационарные, устанавливаемые в специально оборудованных 

помещениях пунктов постоянного пропуска пассажиров, транспортных 

средств и товаров; 

‒ мобильные, которые могут достаточно легко перемещаться и 

использоваться в полевых условиях. 

Принцип работы таких устройств основывается на свойстве 

рентгеновского излучения, прошедшего через объект (например, чемодан 

пассажира) при попадании на специальный регистрирующий экран, вызывать 

свечения яркость участков которого зависит от энергии попадающих на него 

рентгеновских лучей, то можно получить теневые картины, характеризующие 

внутреннее строение просвечиваемого объекта. Данное свойство используется 

для создания рентгеновской досмотровой техники, которая позволяет без 

вскрытия упаковок просматривать их содержимое на предмет наличия 

запрещенных для перемещения предметов.  
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4. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАНЫ 

ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ И КОНТРОЛЯ ДОСТОВЕРНОСТИ 

СВЕДЕНИЙ, ЗАЯВЛЕННЫХ О СТРАНЕ ПРОИСХОЖДЕНИЯ 

ТОВАРОВ 

 

 

Таможенные органы осуществляют контроль правильности определения 

страны происхождения товаров в целях обеспечения соблюдения мер 

таможенно-тарифного и нетарифного регулирования в случаях, когда 

применение таких мер зависит от страны происхождения товаров, до и после 

выпуска товаров. 

По результатам осуществления контроля правильности определения 

страны происхождения товаров таможенный орган принимает решение о 

стране происхождения товаров и (или) предоставлении тарифных 

преференций по форме и в порядке, которые определяются федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным в области таможенного 

дела. 

Если в ходе контроля правильности определения страны происхождения 

товаров таможенным органом обнаружено, что не соблюдены условия 

предоставления тарифных преференций, установленные таможенным 

законодательством Таможенного союза, таможенный орган в установленном 

порядке принимает решение об отказе в предоставлении тарифных 

преференций. 

При обнаружении до выпуска товаров признаков, указывающих на то, 

что заявленные сведения о стране происхождения товаров, которые влияют на 

размер подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов и (или) на 

применение мер нетарифного регулирования, могут быть недостоверными 

либо должным образом не подтвержденными, таможенный орган проводит 

дополнительную проверку. В рамках проведения дополнительной проверки 

таможенным органом могут быть запрошены дополнительные документы и 
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сведения. Проведение дополнительной проверки не является основанием для 

отказа в выпуске товаров. Выпуск товаров осуществляется при условии 

уплаты таможенных пошлин, налогов. 
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5. АНАЛИЗ МЕТОДОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ 

СТОИМОСТИ И КОНТРОЛЯ ЗАЯВЛЕННОЙ ТАМОЖЕННОЙ 

СТОИМОСТИ ТОВАРОВ, ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ ЧЕРЕЗ 

ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ ЕАЭС 

 

 

Международная практика и российское законодательство 

предусматривают шесть методов определения таможенной стоимости 

товаров: 

1. Определение таможенной стоимости по цене сделки с ввозимыми 

товарами. В России оформляется этим методом более 90% деклараций 

таможенной стоимости. Под ценой сделки понимается цена, фактически 

уплаченная или подлежащая уплате за ввозимый товар на момент пересечения 

им таможенной границы ЕАЭС. Для расчета используются данные, 

содержащиеся в счете-фактуре, а также сведения о дополнительных суммах 

расходов: транспортных расходов, страховых сумм, комиссионных 

вознаграждений, стоимость упаковки, многооборотной тары и др. 

Применение данного метода не допускается, если: существуют 

ограничения (не влияющие на цену сделки) в отношении прав покупателя на 

оцениваемый товар; продажа и цена сделки зависят от соблюдения условий, 

влияние которых не может быть учтено; данные, заявленные декларантом, не 

подтверждены документально либо не определены количественные данные, 

используемые декларантом; участники сделки являются взаимозависимыми 

лицами. 

2. Определение таможенной стоимости по цене сделки с идентичными 

товарами. Под идентичными понимаются товары, одинаковые во всех 

отношениях с оцениваемыми, в том числе, но физическим характеристикам, 

качеству и репутации на рынке, стране происхождения, производителю. При 

определении таможенной стоимости по цене сделки с идентичными товарами 

учитываются расходы, указанные в первом методе. 
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Этот метод применяется при соблюдении ряда условий. Идентичные 

товары должны быть импортированы и проданы не ранее 90 дней до ввоза 

оцениваемых товаров на тех же коммерческих условиях и в тех же 

количествах; должны быть приняты во внимание документально 

подтвержденные доходы, которые учитываются при определении таможенной 

стоимости по первому методу; если выявляется более одной сделки, то для 

определения таможенной стоимости применяется самая низкая ставка. 

3. Определение таможенной стоимости по цене сделки с однородными 

товарами. За однородные принимаются такие товары, которые не являются 

одинаковыми во всех отношениях, но имеют сходные характеристики, состоят 

из схожих компонентов, что позволяет выполнить те же функции, быть 

коммерчески взаимозаменяемыми, т.е. качество, наличие товарного знака, 

страна происхождения, производитель совпадают. 

Данный метод применяется при соблюдении следующих условий: 

используются принципы второго метода; товары не считаются идентичными 

или однородными, если они не были произведены в той же стране, что и 

идентичные или однородные товары; товары не считаются идентичными или 

однородными, если их проектирование, опытно-конструкторские работы над 

ними, художественное оформление, эскизы, чертежи и иные аналогичные 

работы выполнены в России. 

4. Метод вычитания стоимости применяется в тех случаях, когда 

оцениваемые идентичные или однородные товары будут продаваться на 

территории ЕАЭС без изменения своего первоначального состояния. За 

основу берется цена единицы товара, по которой оцениваемые идентичные 

или однородные товары будут продаваться на территории РФ наибольшей 

партией не позднее 90 дней с даты ввоза оцениваемых товаров участником 

сделки, не зависящим от продавца. 

Из цены единицы товара вычитаются: расходы на выплату 

комиссионных вознаграждений, надбавки на прибыль и общие расходы в 

связи с продажей в ЕАЭС ввозимых товаров того же класса и вида; суммы 
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импортных таможенных пошлин, налоги, сборы и другие платежи, связанные 

с ввозом и продажей товаров; обычные расходы, понесенные в ЕАЭС на 

транспортировку, погрузо-разгрузочные работы и страхование. 

5. Метод сложения стоимости. За основу для определения таможенной 

стоимости товара принимается цена товара, рассчитанная путем сложения: 

стоимости материалов и иных издержек, понесенных изготовителями в связи 

с производством оцениваемого товара; общих затрат, характерных для 

продажи в ЕАЭС товаров из страны-экспортера; страхования до таможенной 

границы; прибыли, которую обычно получает экспортер при поставке в 

Россию товаров. 

6. Резервный метод. Этот метод применяется в том случае, если 

таможенная стоимость не может быть определена декларантом 

последовательным применением вышеперечисленных методов, а также, если 

таможенный орган аргументировано считает, что указанные методы не могут 

быть применены. 

При использовании резервного метода российский таможенный орган 

предоставляет декларанту имеющуюся в его распоряжении ценовую 

информацию. При этом не допускается использование: цены товара на 

внутреннем российском рынке; цены товара, поставляемого из страны-

экспортера в третьи страны; цены на внутреннем рынке РФ на товары 

российского происхождения; цены товара, произвольно установленной или 

достоверно не подтвержденной. 

Правильность определения таможенной стоимости товаров, ее 

обоснованность контролируются таможенными органами. 
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6. АНАЛИЗ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И СРЕДСТВ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИХ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ В ЦЕЛЯХ 

ИНФОРМАЦИОННОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

Таможенные операции могут совершаться с использованием 

информационных систем и информационных технологий таможенных 

органов, декларантов и иных заинтересованных лиц, а также информационных 

систем государственных органов (организаций) государств-членов в рамках 

информационного взаимодействия. 

Разработка, создание, внедрение, эксплуатация, сопровождение, 

модернизация информационных систем, информационных технологий и 

средств защиты информации, используемых при совершении таможенных 

операций, осуществляются в соответствии с законодательством государств-

членов. 

Таможенными органами применяются информационные системы и 

информационные технологии, разрабатываемые, производимые и (или) 

приобретаемые таможенными органами в соответствии с законодательством 

государств-членов. 

В целях формирования информационных ресурсов таможенных органов 

таможенные органы ведут сбор и обработку сведений о товарах, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, и лицах, их 

перемещающих. 

Информационные ресурсы таможенных органов формируются на базе 

документов и сведений, представляемых при совершении таможенных 

операций, и имеют ограниченный доступ. 

Порядок формирования информационных ресурсов таможенных 

органов и доступа к ним устанавливается законодательством государств-

членов. 
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Информационные ресурсы таможенных органов, содержащие 

информацию о международных договорах и актах в сфере таможенного 

регулирования, являются открытыми и общедоступными. 

Общедоступные информационные ресурсы таможенных органов 

размещаются на официальных сайтах таможенных органов и (или) ЕАЭС в 

сети Интернет. 

Порядок получения и использования лицами информации, 

содержащейся в информационных ресурсах таможенных органов, имеющих 

ограниченный доступ и находящихся в ведении таможенных органов, а также 

состав и порядок предоставления такой информации устанавливаются 

законодательством государств-членов. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

 

Практика по получению профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности способствовала закреплению и улучшению 

теоретических знаний в области таможенного дела, позволила применить 

знания, полученные в ходе прохождения практики, при написании данного 

отчета. 

В ходе практики по получению профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности был изучен нормативно-правовой, 

методический и иной материал, необходимый для составления отчета. 

В процессе прохождения практики был осуществлен анализ 

таможенного законодательства и законодательства РФ о таможенном деле при 

совершении таможенных операций, изучены методы определения кода товара 

и контроля заявленного кода в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, а также правила 

определения страны происхождения товаров. Кроме того, были 

проанализированы основные методы определения таможенной стоимости и 

контроля заявленной таможенной стоимости товаров, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС. 

Данная практика помогла закрепить, расширить и систематизировать 

теоретический материал, полученный ранее, а также развить 

профессиональные навыки мышления и получить практический опыт работы 

в сфере таможенного контроля. 

В заключении хотелось бы отметить, что профессия таможенника, 

связанная с защитой экономической безопасностью страны в любом 

цивилизованном государстве, всегда считалась не только особо престижной, 

но и очень трудной. Она требует от сотрудника таможни немалых 

интеллектуальных, духовных и физических затрат, мужества и безупречного 

исполнения служебного и гражданского долга. 
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Приложение А 

Технические средства таможенного контроля 
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